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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je využití strojového vidění k ovládání pohybů robotické ruky BCN3D Moveo.

Teoretická část mapuje dostupné metody detekce objektů a jejich trasování. V rámci praktické části je

v jazyce Python vytvořen program, s jehož pomocí jsou objekty rozpoznány, rozlišeny a sledovány, jsou

určeny jejich souřadnice pro účely automatického uchopení a pomocí PyQt5 je vytvořeno grafické

prostředí k ovládání nových funkcionalit. Po dokončení je systém otestován a je zhodnoceno jeho

využití.

Klíčová slova: BCN3D Moveo, Python, PyQt5, GUI, robotická ruka, strojové vidění, detekce objektů,

OpenCV, trasování, Eukleidovský tracker, referenční markery, ArUco

Abstract

The bachelor thesis studies possibilities of motion control of a BCN3D Moveo robotic arm via methods

of computer vision. The theoretical section maps available methods of object detection and tracking.

Within the practical section, a Python program is created to detect and track objects, as well as to

determine those objects’ coordinates for purposes of motion control. All forementioned functionalities

are accessed through a GUI created using PyQt5 library. The finished software is tested, and its usability

is evaluated.

Key Words: BCN3D Moveo, Python, PyQt5, GUI, robotic arm, computer vision, object detection,

OpenCV, object tracking, Euclidian tracker, fiducial marker sets, ArUco
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1 Úvod

V České republice v roce 2017 podle údajů ČSÚ (1) disponovalo robotickými výrobními linkami

53,4 % podniků s alespoň 250 zaměstnanci. Podle zprávy skupiny Deloitte (2) se obzvláště např.

automobilový průmysl se 75,3 % začíná blížit limitu toho, co automatizovat lze. Ve snaze zvýšit svou

produktivitu tak tyto podniky mohou směřovat ke zdokonalování stávajících automatických výrobních

linek spíše než k dokupování dalších robotů. Strojové vidění (CV) bezpochyby patří mezi funkce, jimiž lze

výrobu zefektivnit, a to bez větších investic.

Vzhledem k nedostatku pracovníků na trhu práce a k pravděpodobnému zvětšování tohoto

nedostatku v důsledku demografického vývoje v ČR (3) je snahou podniků využít svých lidských zdrojů

co nejefektivněji. Z tohoto důvodu jsou rutinní činnosti přenechávány robotům, což kromě úspory

zaměstnanců a jejich zdraví přináší i další výhody. Robot práci provede se 100 % přesností, je zlepšena

stabilita a snížena chybovost. Robot může být v provozu 24 hodin denně, čímž roste výrobní kapacita.

Robot může být naprogramován pro různé úkony. Díky strojovému vidění přestal být zrak doménou

člověka, a ten tak mohl být dále nahrazován. (2)

Krása strojového vidění spočívá v jeho všestrannosti. Častou aplikací jsou kontrolní činnosti,

např. kontrola kvality výrobku, kontrola balení atp. Zde – obzvláště pak při hledání mikroskopických vad

– kamery přesahují schopnosti lidského oka. CV systémy jsou schopny provádět nepřetržitou inspekci

průmyslového procesu a umožňují předcházet defektům. Kromě dohledu nad stroji můžou CV systémy

vykonávat i dohled nad zaměstnanci a zvyšovat tím bezpečnost provozu. (4)

Úkolem této závěrečné práce bude navrhnout systém strojového vidění k rozpoznání objektů za

účelem jejich uchopení robotickou rukou. K dispozici je robotická ruka s pěti stupni volnosti BCN3D

Moveo a fungujícím systémem ovládání pohybů. Tento systém bude rozšířen o možnosti strojového

vidění a výsledek bude experimentálně otestován.

1.1 BCN3D

Jak je uvedeno na oficiálních stránkách BCN3D Technologies (5), robotická ruka BCN3D Moveo

vznikla ve spolupráci firmy BCN3D Technologies a katalánského ministerstva školství. Byla navržena jako

open-source projekt s cílem zpřístupnit víceosé robotické paže studentům strojírenských VŠ v rámci

tréninku dříve, než se setkají s roboty průmyslovými. Výsledkem této snahy je robotická ruka s pěti

stupni volnosti, jejíž neelektrické komponenty lze vyrobit na 3D tiskárně. Ruka byla navržena pro

ovládání deskou Arduino, tato deska je podobně jako samotná ruka levná a uživatelsky přívětivá.

Veškerá dokumentace je dostupná skrze Github. K dispozici jsou CAD modely jednotlivých

součástí i celé sestavy. Všechny potřebné díly – vytisknutelné i dokupované – jsou vypsány v kusovníku.
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Uživatel má možnost modely měnit na míru svým požadavkům. Nemá-li uživatel potřebu konstrukci

měnit, lze využít dostupných STL souborů pro 3D tisk. Přiložený je i modifikovaný firmware Marlin

k ovládání robota.

Zadávací pracoviště bakalářské práce má ve svém vlastnictví již sestaveného robota BCN3D

Moveo a to díky absolventské práci Patrika Zacha (6). Srdcem řídicí jednotky je deska Arduino Mega

2560, ta ovládá plošnou desku Shield RAMPS 1.4, sloužící k řízení v kartézském souřadnicovém systému,

a Stepper drivery DRV8825, které ovládají použité krokové motory.

1.2 Návrh

Díky Zachově bakalářské práci (6) existuje systém s grafickým uživatelským prostředím, pomocí

něhož lze manuálně řídit pohyby sestaveného robota. Tato práce bude mít za úkol rozšířit systém o další

funkcionality.

Prvním rozšířením robotické ruky bude kamera a systém strojového vidění. Od systému

strojového vidění bude požadováno detekovat předměty nacházející se na pracovní ploše.

Druhým úkolem programu bude schopnost rozlišit mezi detekovanými objekty. To je důležité

kvůli určení souřadnic uchopovaného objektu.

Třetím rozšířením bude systém, kterým budou automaticky řízeny pohyby robotické ruky. Ta

detekovaný předmět uchopí a přemístí jej na předem zvolené místo. Právě v této části bude využito

v úvodu zmíněné bakalářské práce kolegy Zacha a jím vytvořeného systému implementujícího algoritmy

k řešení přímé a inverzní kinematiky.

Výsledný program bude schopný identifikovat zvolený předmět, přesunout koncovou část

robotické ruky do vhodné polohy, uchopit předmět a přemístit jej na předem stanovené místo. Úkolem

obsluhy bude pouze stanovit, který předmět má být uchopen, a kam má být přesunut. Důraz bude

kladen především na rychlost celého procesu, ale také na přesnost a maximální nezávislost fungování

systému na typu a umístění sledovaného předmětu a světelných podmínkách.
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2 Rešerše

2.1 Kamera

Použita bude kamera Creative Live! Cam Sync HD. Použitý snímač umožňuje natáčení videa o

rozlišení HD (1280 x 720) při rychlosti snímání 30 FPS. Ohnisková vzdálenost je pevně nastavena na f/2,4.

Kamera s počítačem komunikuje prostřednictvím výstupu USB2.0.

2.2 Dostupné softwarové prostředky

2.2.1 Python

Volba programovacího jazyka je prvním a zásadním krokem při tvorbě jakékoli aplikace.

Programátoři se rádi dohadují, který jazyk je nejlepší – určujícím hlediskem volby jazyka je funkce, kterou

bude mít. V případě strojového vidění je nejčastěji zmiňován jeden – Python (7).

Jak je uvedeno v Učebnici jazyka Python od Švece (8), Python byl vyvinut Guidem van Rossumem

v roce 1991. Při jeho tvorbě kladl tento milovník britských Monty Pythonů důraz na jednoduchost a

čitelnost. Python má několik důležitých vlastností, kterými jsou tyto požadavky naplněny: objektově

orientovaný – Jazyk využívá objektů, malých, samostatných jednotek, které lze opětovně používat ve

více aplikacích; rozšiřitelný – Se znalostí jazyka C lze přidávat nové funkce a moduly jazyka;

interpretovaný – Program napsaný v Pythonu lze interaktivně spouštět a testovat bez nutnosti jej

překládat do strojového kódu (kompilovat); vysokoúrovňový – Jazyk se vyznačuje větší mírou abstrakce,

díky čemuž vypadá lidštěji; dynamicky typovaný – U proměnných nemusí být specifikován datový typ,

jelikož typová kontrola probíhá za běhu programu.

2.2.2 PyCharm

PyCharm je integrované vývojové prostředí (IDE) určené primárně pro práci s jazykem Python.

Byl vyvinut firmou JetBrains se sídlem v Praze.

Nabízí asistenci při psaní kódu prostřednictvím funkcí autocomplete a quick-fix, zvýrazňováním

chyb a automatickou opravou. Umožňuje jednoduchou navigaci mezi soubory a orientaci v kódu.


[…]


uchopování předmětu.

K vzájemnému odlišení těles a jejich sledování za pohybu kamery na live záznamu program

využívá Eukleidovského trackeru. Objekty (resp. parametry jejich elips) jsou uloženy společně s jim

přidělenými id. GUI dynamicky vytváří tlačítka s těmito id, kliknutím na tlačítko je vybrán objekt

k uchopení. Elipsy nalezených objektů společně s id a úhly hl. os jsou zobrazeny v záznamu z kamery.

Zaměřování sledovaných objektů probíhá iteračně. Program v reálném čase porovnává

vzájemnou polohu středu snímku s polohou objektu (resp. středu jeho elipsy) a podle toho upravuje

směr a rychlost pohybu a velikost kroku při každé iteraci. Jsou-li bod a objekt od sebe vzdálenější, jsou

nastaveny větší rychlost i krok a naopak. Zarovnání je iniciováno automaticky – v případě kalibrace jejím

spuštěním a nalezením markeru, v případě detekce volbou konkrétního objektu.

Všechny sledované předměty jsou při určování polohy redukovány do bodu. Po zarovnání

robota k bodu program spočítá reálné souřadnice tohoto bodu triangulací. Parametry myšleného

trojúhelníku jsou z-ová souřadnice efektoru a odchylka koncového ramene.

Výsledky testů: Detekce markerů probíhala svižně a při dobrém nasvícení nebo jejich dostatečně

kontrastním provedení nedocházelo při jejich sledování k výpadkům. Detekce pomocí kontur vykazovala

větší míru nepřesnosti. Jakákoli změna světelných podmínek (např. snímáním jinak nasvícené části

pracovní plochy, změnou světla v průběhu dne) vedla buď k selhání při detekci, nebo naopak detekci

neexistujících předmětů (např. stínu). Pokud se ale kamera příliš nepohybovala a nemusela se adaptovat

39

na různé nasvícení, při správné volbě parametrů fungovala spolehlivě. Byla schopna odlišit navzájem

blízko položené předměty i při pohybu robota. Většina zkoušených barev byla detekovatelná. Problém

přirozeně mohl nastat při detekci světlých odstínů barev, obzvláště růžové a žluté. Eukleidovský tracker

fungoval naprosto spolehlivě.

Za spolehlivé lze označit i zaměřování robota vůči objektu. Robot se zarovnával přesně a

poměrně rychle. V některých případech docházelo k přejezdu robota za úroveň objektu. Při dané volbě

parametrů se nestalo, že by se robot kolem ustálené polohy rozkmital. Změnou určitých parametrů

(rychlost posuvu, velikost kroku, provedení výpočtu na každém n-tém snímku) by bylo možné zarovnání

zrychlit. V daných podmínkách byly parametry hledány metodou pokus-omyl, a tak se autor spokojil se

zvolenými parametry. Určování souřadnic objektů/markerů vykazovalo určitou míru chybovosti. Např.

poloha žlutého kolečka ve videu z přílohy Příloha 4 byla podle programu [637, 36, 0], kdežto po hrubém

přeměření svinovacím metrem šlo spíše o [730, 40, 0]. Obdobná chyba (měření přibližně o 10% větší než

výpočet) se objevovala pravidelně. Možným vysvětlením odchylek jsou nekorespondující úhly natočení

ramen v reálu a „na papíře“ v GUI. Tento problém je obzvláště markantní při nenulovém natočení

druhého ramene (shoulder), jehož motor nevyvíjí dostatečný moment. Z důvodu použití nevyhovujících

motorů nebylo dále možné vyzkoušet, zdali by robot byl schopen uchopit a přemístit nalezený objekt.

Návrhy a připomínky: ArUco nabízí možnost určit polohu kamery vůči markeru spočtením

transformačních matic. Práce počítá s tím, že veškeré detekované předměty leží v jedné rovině na

pracovní ploše, a tak je poloha markeru počítána stejným způsobem jako poloha ostatních objektů.

S využitím všech funkcí ArUco by bylo možné polohu umístění zvolit libovolně v prostoru, nejen v rovině

z=0. Obecně lze říci, že nebylo využito plného potenciálu markerů ArUco. Do úvahy připadá např.

stanovení poloh ramen pomocí druhé kamery, která by snímala ArUco markery, jimiž by bylo každé

rameno osazeno. Co se detekce kontur týče, problém nastával při změnách světelných podmínek.

V reálné aplikaci ale lze předpokládat umělé osvětlení, a tedy konstantní podmínky. Případným zvýšením

uživatelské přívětivosti by bylo přidání několika přednastavených sad parametrů odpovídajících

různému nasvícení. Trasování společně s detekcí by mohlo bát doplněno o schopnost zapamatovat si

daný objekt i po jeho zmizení ze záběru (případně jen krátkodobém, např. přejetí rukou). Velkou pomocí

by bylo odlehčení a ztužení konstrukce robota, díky čemuž by ramena zaujala polohy přesně odpovídající

úhlům nastaveným v GUI.

Aplikace v praxi by byla podmíněna provedením úprav konstrukce a případnou optimalizací

řídicího programu. Výsledek ale ukázal, že využití strojového vidění pro řízení robotické ruky je možné i

s minimálními náklady. Vytvořený prototyp plní svoji funkci a zadání práce bylo splněno.
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6 Přílohy

Příloha 1: zdrojový kód, soubory s kalibračními maticemi, soubory pro generování GUI, obrázky

| aruco.py

| camera_calibration.py

| main.py

| mainwindow.py

| object_detection.py

| output.doc

| resource_rc.py

| secondary.py

| serial_port.py

| tracker.py

| source.qrc

| mainwindow.ui

| secondary.ui

| logo.png

| Motor.jpg

+---calibration

| dist.npy

| mtx.npy

| ret.npy

| rvec.npy

| tvec.npy

Příloha 2: upravený firmware Marlin

Příloha 3: záznam chodu kalibrace

Příloha 4: záznam chodu detekce