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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání A
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této práce považuji za mírně nadstandardní (ve smyslu obtížnosti).

Splnění zadání A
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Dle mého názoru práce splnila zadání.

Zvolený postup řešení A
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student provedl vcelku obšírnou rešerši algoritmů strojového vidění (a hlavně potom detekce objektů). V práci je poctivě
otestováno několik přístupů, které jsou srovnány podle rychlosti zpracování (FPS) a úspěšností detekce.

Odborná úroveň B
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Rešeršní část práce je logicky strukturovaná a dobře se čte. Velká část praktické části je věnovaná samotné implementaci
(obsahuje spoustu fragmentů kódu), což některým čtenářům může dělat problémy. Dle mého názoru však autor do práce
vybral důležité metody, které tam mají své místo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vyhovující po formální i jazykové stránce. Rozsah práce je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou odpovídající a je vidět, že student provedl důkladnou rešerši na témata týkající se zpracování obrazu. Citace jsou
v několika případech za tečkou (na to pozor, shazuje to jinak kvalitní práci) a autor používá kulaté závorky (což však norma
ISO 690 dovoluje). Zvyklost na technických školách je používat hranaté závorky, hlavně proto, že číslem v kulatých závorkách
odkazujeme obvykle na rovnice.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je dobře strukturovaná a má jasně stanovené cíle. Obtížnost mírně převyšuje obvyklou obtížnost bakalářské
práce. Zvolené metody strojového učení jsou dobře zvolené, popsané a implementované.

Otázky:

1. Jako jazyk pro implementaci jste zvolil python a jako jednu z jeho výhod zmiňujete, že znalost jazyka C
(případně C++) umožňuje tyto jazyky kombinovat (tedy psát a kompilovat kód v C nebo v C++, ale používat
tyto naprogramované funkcionality přímo z pythonu), mohl byste mi to vysvětlit?

2. V práci píšete, že jste měl problémy s použitím vytištěného ArUco markeru (protože nebyl dost
kontrastní), a použil jste marker zobrazený na telefonu (viz video v jedné z vašich příloh). Mohl byste
vysvětlit obšírněji, proč si myslíte, že s vytištěným markerem byly problémy? Očekával bych, že v
dobrých světelných podmínkách vytištěný marker musí spolehlivě fungovat.

3. Pro sledování předmětů v čase jste použil Euklidovský tracker, který Vám fungoval velmi spolehlivě. Je mi
jasné, že pro předměty, které se budou pohybovat velmi rychle tracker musí selhat, zkoušel jste (nebo
dokážete odhadnout) rychlosti pohybu předmětů, kdy už Vaše řešení nebude spolehlivě fungovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A.

Datum: Podpis:
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